<sup>233</sup> Nelle *edd. maxime*.

<sup>234</sup> Nelle *edd. studium*.

<sup>235</sup> Nelle *edd. l'ordine è diverso: parum honeste pudicitiam*.

<sup>236</sup> Nelle *edd. l'ordine è diverso: scio fuisse nonnullos*.

<sup>237</sup> Nelle *edd. l'ordine è diverso: ex aliis rebus haec fama*.

<sup>238</sup> Cfr. Cic. *Inv. II*, 50, 152.

<sup>239</sup> Nelle *edd. l'ordine è diverso: primum adulescens Catilina*.

<sup>240</sup> Nelle *edd. dis*.

<sup>241</sup> Nelle *edd. l'ordine è diverso: dis hominibusque infestus neque vigiliis*.

habuit *mentem*, igitur *color eius*<sup>242</sup> et cetera [XV, 4-5]. Et non tantum ipse fecit multa *facinora*, sed etiam docuit eos *multis modis*, vel aliter. Ego dico *ex aliis*<sup>243</sup> [XVI, 2], sed tamen verisimile est eos stuprum commisisse quia edocuit multa alia facinora quę sunt hec: *ex illis* commodabat *falsos testes*. *Signatores* [XVI, 2] vocat illos qui, testamento facto, ponebant sua signa. Si *fidem* perdebant, et divitias et pericula patiebantur, hec omnia *vilia* habebant. Prius precipiebat maiora que sunt hec. *Si causa peccandi* et cetera [XVI, 3]. Licet tibi scire causa quare hoc faciebat, ne *manus* uniuscuiusque et *animus* torpesceret propter *ocium potius* quam hoc fieret *gratuito erat malus*. Item dat ei aliam speciem perficiendi ubi dicit: *simul* [XVI, 4], id est cum supra dicta spe erat ei ista *quod ęs* et cetera [XVI, 4]. Et quamvis amicus proprie inter bonos, tamen quia illam concordiam in malo servabant quam in bono deberent, ideo vocat eos *amicos* [XVI, 4]. Item dat ei aliam spem ubi dicit: *et quod plerique Sillani*<sup>244</sup> [*add. ni sup. l.*] et cetera [XVI, 4]. Et propter has spes cepit consilium *opprimendę rei publice*. Item alia spes: *in Italia nullus exercitus* erat. Nam Gneo Pompeius *in extremis terris*, scilicet in Ulteriori Hispania. Item aliam spem perficiendi dicit quod *magna spes* [*add. spes sup. l.*] *petendi consulatum* erat ei. Et adhuc alia spes: *senatus nihil intentus* erat. Et adhuc alia, quia *tutę* erant *omnes res*, et hoc ideo quia in tranquillitate erant hec omnia, scilicet quod aberat exercitus quod tranquillę erant obfuerit, sed *Catilinę* omnia fuerunt *oportuna* [XVI, 5]. Vel aliter. Non fuerunt tantum ei oportuna supra dicta, sed etiam ista. Et vidit omnia sibi oportuna igitur incepit, ideo determinat, ubi dicit *circiter* [XVII, 1] non ut ostendat factum, sed ut certius sit [...] multę sunt ideo determinat per consules his entibus consulibus.<sup>245</sup> Ideo enumerat illos qui fuerunt et distinguit etiam ubi dicit ex senatoribus isti venerunt et cetera [XVII, 3] ut per hoc ostendat non fuisse [*add. s sup. l.*] mirum si incepit cum tales habuit adiutores. *Colonia* [XVII, 4] vocatur nova civitas; *municipia* [XVII, 4] vocantur illa castra unde Romani munera accipiebant et, quamvis non essent cives, tamen domi erant nobiles. Multi favebant, sed iuventus maxime et hoc notat ubi dicit *pleraque iuventus favebat, sed maxime nobilium* [XVII, 5]. Nunc est subintelligendum: qui maxime sunt reprehendendi, cum illis esset *copia vivere* in ocio

<sup>242</sup> *igitur colos ei* ed. Ernout; *igitur colos* edd. Kurfess e Reynolds.

<sup>243</sup> Nelle *edd. ex illis*.

<sup>244</sup> Nelle *edd. Sullani*.

<sup>245</sup> Si potrebbe ipotizzare una lacuna o comunque una perturbazione della tradizione: il passo commentava evidentemente *Cat. XVII, 1*, che si apre con una precisazione cronologica che comprende anche l'indicazione dei consoli dell'anno.

vel magnifice ut multos secum haberent vel saltem *molliter* et delicate et, cum hoc possint facere, malebant *incerta pro certis*, hoc scilicet bellum quam pacem. Nunc ostendit illud quod superius dixit *Fuerunt*<sup>246</sup> *preterea nobiles participes huius consilii paulo occultius*<sup>247</sup> [XVII, 5], uti Crassus. Literam ad literam ita [*add. ita sup. l.*] iungitur. Sicuti certum quod stuprum commisissent, sed ex aliis rebus fama valebat item et hic et hoc est quod dicit *fuerunt*<sup>248</sup> *item ea tempestate* et cetera [XVII, 7]. Et ideo dicebant eum esse participem, quia inimicabatur Pompeio, cuius [f. 86 r] iam creverat,<sup>249</sup> et ideo dicebant eum velle cuiusvis potentiam crescere. *Simul* [XVII, 7], id est cum hac causa erat ista etiam dicebant *eum confisum* et cetera [XVII, 7]. Improbavit personam per dissimilia facta. Nunc improbat per simile. Non tantum hanc coniurationem fecit, sed etiam aliam et hoc est quod dicit. *Sed antea item* [*add. item sup. l.*] *coniuravere* et cetera [XVIII, 1]. Et illam describit ideo ut ostendat verum esse Catilinam fecisse aliam coniurationem et qua de causa fecit, scilicet quia prohibitus fuit petere consulatum. Consuetudo erat ut in kalendis Iunis eligebantur qui in sequenti anno debebant esse consules et in kalendis Ianuaris intronizabantur et ideo prius ut interim parent quomodo tum [*add. tum sup. l.*] possent regere rem publicam interrogati et damnati legibus *ambitus* [XVIII, 2], scilicet quod per pecuniam intraverant, dederunt penas. Quod utraque *legitimus dies* nequiverit *profiteri*, id est porro fateri, quasi sine aliqua contradictione, et ponitur pro reddere legitimos, ideo quia secundum leges constituti erant.<sup>250</sup> Quod dicitur inter bonos *concordia*, hoc dicitur inter malos *factio*. Mores Pisonis ideo dicit ut reddat eum aptum ad hoc negotium. *Fasces* [XVIII, 5] vocat illa insignia, sicuti balteus et cetera, que ad regem pertinent: est nunc lancea et crux. *Iam*, cum hoc fuit machinabantur, ut *tum* [XVIII, 7], scilicet *in nonas Februarias*, *non tantum*<sup>251</sup> *consulibus* et cetera [XVIII, 6-7].<sup>252</sup> *Quod*, scilicet quod illos interfecisset. Ea die foret *patratum facinus pessimum* omnium que fuere postquam urbs fuit condita; *foret dico nisi*<sup>253</sup> *Catilina* et cetera [XVIII, 8]. Bene dico maturasse [cfr. XVIII, 8], quia

<sup>246</sup> Nelle *edd. erant*.

<sup>247</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *erant praeterea complures paulo occultius consilii huiusce participes nobiles*.

<sup>248</sup> Nelle *edd. fuere*.

<sup>249</sup> È probabilmente caduta una parola (per intendere: “di cui era cresciuto il potere/l’influenza” o simili. vd. subito dopo).

<sup>250</sup> In margine *Concordia factio*.

<sup>251</sup> Nelle *edd. tum*.

<sup>252</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *in nonas Februarias iam tum non consulibus*.

<sup>253</sup> Nelle *edd. ni*.

armati nondum convenerant quidem ad rem; *ea res* [XVIII, 8], scilicet quod non convenerant, diremit consilium.<sup>254</sup> Ideo dicit *pro pretore* [XIX, 1], quia pretores dicuntur illi qui preerant exercitui.<sup>255</sup> *Questores* [XIX, 1], qui tributa Romanorum colligebant. Ego dico *adnitente Crasso*, sed tamen *senatus non invitus dederat* ei et bis de causis, quia *hominem fēdum procul* volebant *esse a re publica*, et cum illa causa est etiam ista, quia *boni putabant* in eo esse *presidium* et hac de causa, quia *potentia Pompei iam erat formidolosa*, cuius iste erat *inimicus*. Crassus nisus est ad hoc, ut postea prodesset coniurationi, sed non profuit. Et hoc est quod dicit. *Sed is Piso* et cetera [XIX, 3]. Diversorum diversas opiniones ponitur [*add. ponitur sup. l.*] de morte illius et hac de causa. Nunc revertitur ad principale. Dictum est superius Catilinam omnes convocasse ubi convocavit eos tam. Etsi *cum singulis multa egerit, tamen esse credens in rem*, id est [*add. in rem id est sup. l.*] in utilitatem, *appellabat univorsos* et cetera [XX, 1].<sup>256</sup> *Arbitri* [XX, 1] vocantur iudices, quia secundum arbitrium suum et [*add. et sup. l.*] sententiam faciunt aliis. Et tales decretos, quos scivit non tantum facile attrahi non<sup>257</sup> [*add. non sup. l.*] posse, sed etiam dehortari alios removit. Vel arbitri dicuntur proditores. Et hec ideo *res oportuna* cecidit, quasi dicat: principium coniurationis subito et quasi improviso venit oportune. Et *magna spes* evadendi pericula in quibus sumus prositi et *dominatio* etiam fuere *in manibus*, ac si dicat quasi certa et illa res [*add. res sup. l.*] frustra cecidisset et ista *frustra* fuissent *in manibus nisi virtus* [XX, 2], id est strennuitas vestra, et *nisi fides* [XX, 2], scilicet quod ea que promittitis ita adtenditis. Et ubi dicit *nisi virtus* et cetera [XX, 2] captat benivolentiam a personis illorum. Ubi dicit *res oportuna*<sup>258</sup> et cetera [XX, 2], reddit eos attentos. Bene dico *nisi virtus*, quia *per ignaviam* [XX, 2], id est per ignavos homines, non captarem *incerta pro certis* [XX, 2]. Ideo dico *nisi fides* [XX, 2] quia *per vana ingenia* et cetera [XX, 2]. Ubi dicit *non ego captarem* [XX, 2], captat benivolentiam a sua persona. Nam per hoc quodam modo ostendit se strennum. Per hoc quod dicit *per ignaviam et vana ingenia* [ibidem] captat benivolentiam a personis illorum. Si hoc esset, non captarem, sed quia hoc non est, ideo ausus sum incipere. Et hoc est [*add. est sup. l.*] quod dicit. *Sed quia*

---

<sup>254</sup> In margine *Pretor*.

<sup>255</sup> In margine *Questor*.

<sup>256</sup> In margine *Arbitri*.

<sup>257</sup> L'aggiunta non pare necessaria e sembrerebbe anzi fuorviante.

<sup>258</sup> Nelle *edd. opportuna*.

*in*<sup>259</sup> *mul*[f. 86 v]*tis et magnis et cetera* [XX, 3]. Et est iste versus repetitus usque illuc ubi dicit *eo animus* [XX, 3] et ibi ostendit quare repetiit. Simul est alia causa: *quia intellexi* ea que sunt *mala* nobis, et *vobis* sunt *mala* et que sunt nobis *bona*, eadem sunt *vobis bona*, ac si dicat quia scivi vos *mihi* esse amicos. Nam possent esse strennui [*corr. ex slennui*] et fideles, et tamen non amici. *Nunc* est subaudiendum. *Quod*,<sup>260</sup> scilicet *velle* esse bona et eadem *nolle* [*add. nolle sup. l.*] mala, *est firma amicitia* [XX, 4]. Bene dico bonam esse amicitiam, quia, quocumque veritas te inquirendo quid sit amicitia, inquisitis multis tandem venies ad istud. Et est dicere: ista tantum vocatur *amicitia firma* [XX, 4]. Et est hoc quod dicit. *Nam idem velle* et cetera [XX, 4]. Et est repetitum tutum usque illuc, ubi [*add. ubi sup. l.*] dicit ea *amicitia* tandem *est firma*. Ne ex hoc quod fecit eos attentos, ubi dicit res oportuna cecidit, videtur velle dicere aliquid novi, removet. Et iungitur ita ad sententiam: verba mea videntur velle me dicere aliquid novi sed iam omnes audistis etsi diversi ac si dicat: sed nihil novi volo dicere. Videlicet ad literam iungitur hoc modo sententia, tamen eadem manente: *neque ego captarem incerta pro certis*<sup>261</sup> [XX, 2] que ego captavi. Et hoc est quod dicit.<sup>262</sup> *Que ego mente agitavi omnes iam audistis sed diversi*<sup>263</sup> [XX, 5]. Et quia *diversi*, ideo veni, ut simul audiat; non veni ut aliquid novi velim dicere, sed ut sciatis me serio agere. Et hoc est quod dicit. *Ceterum pro sed animus incenditur*<sup>264</sup> de die in dies etiam [XX, 6]. Solet non esse ut si quis admonet aliquos de aliquo negotio simultum interponit, videtur hoc [*corr. ex non*] fecisse causa temptandi; accenditur [XX, 6], dico cum *considero que conditio*, id est lex, *sit futura vitę nostrę nisi* acquiramus nobis libertatem. *Vendicare* [XX, 6], id est [...] Ad scilicet.<sup>265</sup> Vendicare libertate debemus facere quia, si hoc fecerimus, evademus has miserias in quibus fuimus positi et ex quo tempore fuit in miseria, vel quare ostendit ubi dicit: *postquam res publica* et cetera [XX, 7]. Et ita dico *in ius* ut etiam *in dicionem* [XX, 7], id est in legem, et videtur dici dicio [*add. dicio sup. l.*] a dis ditis, quod est magister: tetraginte latus dicitur quatuor archos princeps, et sic dicitur tetrarcha princeps quarte partis alicuius regni. *Vectigal* [XX, 7] dicitur a vehendo et dicitur illud vectigal quod vehiculis solvebatur, sed ponitur pro quolibet tributo. *Stipendia* [XX, 7]

<sup>259</sup> Nelle *edd.* la preposizione *in* è assente.

<sup>260</sup> Nelle *edd.* *quae*.

<sup>261</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *neque ego incerta pro certis captarem*.

<sup>262</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *ego quae mente agitavi omnes iam antea divorsi audistis*.

<sup>263</sup> Nelle *edd.* *divorsi*.

<sup>264</sup> Nelle *edd.* *accenditur*.

<sup>265</sup> Anche in questo caso bisognerà pensare alla caduta di una porzione di testo.

vocabantur illa tributa que dabantur militibus invictu, sed ponit hic pro quolibet tributo. *Strennuos* [XX, 7] vocat quantum ad vires corporis; *bonos* [XX, 7] quantum ad vim animi; *sine gratia fuimus* [XX, 7], id est quicquid fecimus, non fuit eis gratum neque fuit auctorabile aliquid factum vel dictum nostrum. Ideo dicit *si res publica valeret* [XX, 7] quia quantum ad eum non videbatur esse in suo statu et quia dabantur eis *vectigalia* et cetera. *Itaque omnis gratia et potentia* et cetera [XX, 7] apud illos erant et, quod maior nostra est [*add. est sup. l.*] miseria, erant gratia et potentia [*add. gratia et potentia sup. l.*] apud quos ipsi volebant. Apud illum est gratia cui aliorum facta sunt grata. *Nobis reliquere repulsas* [*corr. ex repulsis*] [XX, 8], scilicet ut si volumus interesse, repellamur inde iudicia [*add. ci sup. l.*] quod iudicamur. *Que quousque patiemini* [XX, 9]. Quousque dico tandem, quasi dicat quis terminus erit patiendi, ac si dicat multo tempore estis passi, nunc terminus venit quod non oportet pati neque debetis, cum adeo sint intolerabilia. Nam honestius est mori *per virtutem quam* per delicias, quod fiet ubi fueritis alienę superbię ludibrio. Persuadet hic eos per honestum istud esset honestius mori quam amittere vitam *per dedecus*, sed non oportet nos amittere. Et hoc est quod dicit. *Verum victoria est nobis in manu*<sup>266</sup> [XX, 10]. Nam *vero* [XX, 10], id est [*add. id est sup. l.*] in veritate, possum dicere et quod verum sit protestor fidem quam dico et [f. 87 r] hominibus debeo et inde patet quod vincimus quia *ętas nostra viget* [XX, 10], quasi dicat: fortes sumus et *animus viget*, scilicet audaces sumus, et hic persuadet per possibile. Contraria his sunt apud illos et, quia tales sumus, ideo opus est tantum ut incipiamus nominare, id est *bellum ipsum expediet* et cetera. Ideo hortor vos incipere, quia non potestis pati divitias illorum, quod [*add. quod sup. l.*] tantę sunt, et miseria vestras, quia etiam aliquis inferior vobis, *cui est virile ingenium* [XX, 11], non posset pati. Et hoc est quod dicit. *Etenim quis mortalium* et cetera [XX, 11]. Et persuadet eos per necessarium. Nam quasi necesse est, si volunt vivere, ut de hac miseria trahant, sed et *quis mortalium* posset pati, ut trahant pecuniam et vexant quod faciunt. *Cum tabulas* et cetera [XX, 12]. *Toreumata* [XX, 12] dicuntur tornata vasa. Per similitudinem dicuntur *vexare pecuniam* quia, sicut homo qui ducitur huc et illuc vexatur, ita quodam modo pecunia, que de uno opere in aliud transfertur, *vexari* dicitur. *At nobis domi est inopia*, cum extra imus dicitur *redde ęs alienum* et hæc *res*, quod tantum debemus dare, est *mala*, nobis *spes* tamen *asperior* [XX, 13], scilicet dabimur in servos illis quibus

---

<sup>266</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *verum victoria in manu nobis est.*

pecuniam debemus, licet potest aliter legi ut dicatur que conditio sit futura. Nam hec conditio, scilicet *mala res et asperior spes* [XX, 13], et que sit illa res premitit, scilicet repulsas, iudicia, egestatem patimur et ex quo tempore hoc contigisset [*add. s sup. l.*], ostendit ubi dicit: *postquam res publica in paucorum* et cetera [XX, 7]. Et quia iterum miseriam patimur, igitur *expergiscimini quin*, id est potius hoc faciatis qua remaneatis in hac miseria. Et dicitur proprie [*add. proprie sup. l.*] *expergiscimini* [XX, 14] de somno evigilare et isti quasi huc usque [*add. usque marg. sx*] dormierunt et videtur derivativum a pergo et quodam modo eius significationem retinet. Nam ille qui pergit, de loco ad locum vadit, ita iste de dormire in vigilare. *Pergiscor* enim in usu non est. Ideo dico vos *expergiscimini* quia *libertas* et cetera, que etiam vos obtastis, ita sunt certa quasi iam videretis. E ideo dico ea certa, quia iam prosperitas posuit ea omnia premia vobis existentibus victoribus. Ego plura dicerem vobis, sed ipsa *res* [*add. res sup. l.*], id est principium coniurationis et *tempus* idoneum et *pericula* in quibus estis positi et cetera, ipsa *magis* hortentur [*add. h sup. l.*] vos *quam oratio*, quasi dicat: ipsa res, propter quam sit oratio, maiorem vim debet habere quam oratio. Ego dico quam [*sic*] oratio mea per quod videor non constanter velle vobiscum esse, sed tamen ero. Et hoc est quod dicit. *Utimini*<sup>267</sup> *me vel imperatore* et cetera<sup>268</sup> [XX, 16]. Et bene potestis utrumque facere, quia *animus*, quantum ad consilium, *neque corpus*, quantum ad fortitudinem, deerit vobis [ibidem]. Ego dico *imperatore vel milite* [XX, 16], sed tamen imperatore, *ut spero*, spero nisi animus fallit me quod nolitis et nisi parati estis servire ignobilibus [*add. ig sup. l.*]. Et secundum hoc accipitur consul pro imperatore. Vel aliter *utimini me imperatore* et bene potestis.

*Postquam ea acceperere homines* et cetera<sup>269</sup> [XXI, 1]. Et accipimus hominem duobus modis: in bona significatione, cum dicitur homo quasi decus humi; dicitur etiam in malo, cum [*corr. ex. et tum*] dicitur homo quasi humanus, scilicet tantum ea que sunt carnalia considerans et hic ita accipitur. Mala quidem habunde erant, *sed neque res neque etiam spes* [XXI, 1]. *Magna merces* est malis posse conturbare bonos, et quamvis hoc deberet eis sufficere, tamen quesierunt quedam que est dicio. Nunc respondet ad hoc quod dixit *que premia*: pollicebatur *novas tabulas*, id est testamentum quod iam aliis erat datum quod [*add. quod sup. l.*] daret illis *proscriptionem locupletium* [XXI, 2],

<sup>267</sup> Nelle *edd. utimini*.

<sup>268</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *vel imperatore me utimini*.

<sup>269</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *postquam acceperere ea homines*.

scilicet quod dominaret aliquem divitem et daret eis eius possessionem. *Magistratus* [XXI, 2] est quidam honor Romanus. *Sacerdotium* [XXI, 2] est quedam dignitas qua cingebatur ille qui preerat sacerdotibus, quo honore usus est priusquam [f. 87 v] ad tantum honorem veniret. Et *omnia* quecumque in bello solent rapi [corr. ex. rapere] et insuper, si aliquid postea cuperet. Et hoc notat ubi dicit: *atque libido*<sup>270</sup> et cetera [XXI, 2]. Nunc respondet ad illud quod dixit quid opis haberent, ubi dicit *preterea esse in Hispania* et cetera [XXI, 3]. Nunc ad illud respondet quod spei, ubi dicit *preterea petere consulatum Gaius Antonium* et cetera [XXI, 3]. Et quia non sufficeret, si esset familiaris, et ideo addit *et omnibus necessitatibus circumventum* [XXI, 3] et ideo se consule cum eo existente sperabat se facturum *inicium agendi*. Adhuc persuadet illos per utile, ubi dicit *eos posse evadere egestatem* et cetera [XXI, 4].

Quidam dicunt, *habita oratione*, quod *dimisit conventum* [XXII, 1] et tamen *fuere qui* dixerunt eum [add. eum sup. l.] eos prius iurare fecisse et est *dedisse sanguinem mixtum vino* et postea manifestasse *consilium suum* [add. consilium suum sup. l.] et dicebant eum dictitare,<sup>271</sup> id est frequenter dicere, *eo fecisse quo inter se magis* et cetera [XXII, 2]. *Post execrationem* vocat illa verba que [corr. ex. quod] dixerunt antequam biberent [corr. execrationem]. Et dicitur *execratio* inter malos que dicitur *benedictio* inter bonos. *Execratio* secundum Salustium, *caritas* dicitur [add. dicitur sup. l.] secundum Catilinam.

Per hoc credebant amici *Ciceronis* [add. amici Ciceronis sup. l.] *invidiam* quam habebant populi [add. populi sup. l.] in Ciceronem *leniri* propter atrox scelus eorum qui sustinuerant, id est Catilina et sequaces [add. id est Catilina et sequaces sup. l.], penas. Nam, in quantum plus ostendebant illos peccatores, vel peccasse in tantum, leniebat iram Ciceronis. Ideo dicit per vim *comperta* quantum ad magnitudinem sceleris quia de magna re magnus rumor solet esse.

Ipse debuit remove omnes arbitros, id est proditores, sed tamen remansit ibi Quintus Curius, quis<sup>272</sup> prodidit eum et hoc dicit equipollenter. *Sed in ea coniuratione Quintus Curius* et cetera [XXIII, 1] vel aliter iungitur. Dicunt eum dedisse humanum cruorem [cfr. XXII, 1], sed non est verisimile Quintus Curius eos tradidisset. Vel aliter. Ipse dedit ad hoc *sanguinem* ut fideles essent, sed non profuit, cum Quintus Curius eos

<sup>270</sup> Nelle edd. *lubido*.

<sup>271</sup> Sarà da legare *dicationem fecisse* del testo sallustiano.

<sup>272</sup> Si dovrà intendere *qui*.

tradidisset. Describit eius morem ad hoc, ut reddat eum aptum et ad illud peccatum quod prius fecit cum fecit coniurationem et ad illud quod postea prodidit. Quintus Curius manifestavit Fulvię quasi in fide, sed Fulvia non habuit fidem. Sed potius manifestavit omnia *sublato auctore*.

Et quia posuerunt invidiam quam prius habuerunt ad invicem igitur elegerunt M. Tullium et cetera [XXIII, 6]. Eo tempore,<sup>273</sup> scilicet priusquam ille fuisset electus, dicitur *ascivisse* sibi *plurimos homines* cuiuscumque *generis* sint, id est de quacumque terra essent, sive nobiles sive ignobiles, et *mulieres* non qualescumque, sed tales que sustinuerunt et fecerunt *ingentes sumptus* adquisitos *stuptro corporis* [XXIV, 3]. Nec dicit ideo, ut per eas posset acquirere servos ut ipsi utantur eis, sed quia sciebant allicere. Diximus quod hę quas attraxerat va[f. 88 r]lebant ad hoc opus. *Sed* inter eas *erat Sempronia*, que maxime valebat et hoc notat ubi dicit: *que multa sepe virilis audacicie*<sup>274</sup> [*sic*] et cetera [XXV, 1]. Et ideo hanc sibi attraxit. Modo describit sapientiam illius et ostendit eam beatam fuisse in viro et filius.<sup>275</sup> Que omnia deberent sibi repugnare ut non talia faceret, sed tamen facit. *Psallere*, quantum ad vocem, *psaltare*,<sup>276</sup> quantum ad corpus [XXV, 2]. *Alia instrumenta luxurię* [XXV, 3] vocat rotare et tibia et multa alia. Ipsa fuit beata in viro et liberis, sed tamen omnia alia fuere ei cariora quam honos et castitas. An minus curaret pecuniam quam famam non facile discerneres et quod non curavit famam hoc inde potest videre quia *sic erat accensa libidine ut sepius* et cetera [XXV, 3]. Ipse adiunxit eam sibi, sed tamen ipsa sepe iam prodierat fidem, id est quod iuraverat per fidem.

Et non tantum fuit *docta literis Grecis et Latinis*, sed etiam scivit *facere versus, movere iocum* et cetera [XXV, 2]. Et hoc est quod dicit. *Verum ingenium eius haud absurdum* et cetera [XXV, 5]. *Modestum sermonem* [XXV, 5] vocat quasi honestum. *Mollem*, id est muliebrem, *procacem* vocat virilem. *Multę facecię*: oratio illa dicitur *faceta*, que cum quadam exhortatione profertur; vel *facetię* sunt urbanitates, vel muliebres ornatus; *leporem* vocat ornatum verborum et sententiarum.

---

<sup>273</sup> In Sallustio *ea tempestate*.

<sup>274</sup> Si dovrà intendere *audaciae*.